Indicação nº 0002/2022

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Mateus Leme/MG

Vereador Wellington Francisco de Moura

A Vereadora à Câmara Municipal ADELAIDE SIQUEIRA vem perante esta Mesa

Diretora, na forma da Lei, apresentar a presente Indicação, solicitando do Executivo

Municipal que atenda aos seguintes pedidos URGENTES:

•  Referente ao oficio número   09/2022 sobre o pico de energias e falta de luz

constantes nos bairros   Nª Sr.ª do Rosário e Nª Sr.ª das Graças Azurita

datado em 21/02/22

      Reitero o pedido ao S.r. Prefeito para que a CEMIG faça uma averiguação

dos transformadores os quais foram encaminhados fotos a pedido. Essa situação já

suspostamente a causa da danificação de eletrodomésticos de moradores locais.

• Solicitar junto ao Sr. Secretário, especial atenção no sentindo de

determinar, através da Secretaria Municipal de Obras, a limpeza dos

passeios na Rua Idalina Moreira de Jesus até o sinal da ‘‘Ponte do

Central’’, no bairro Central, situação a qual fica constatado difícil acesso

dos moradores.

•  Solicitar o recapeamento das ruas Raimundo Nonato Guimaraes e rua

Maria Cristina de Faria, Centro, as mesmas encontram-se em estado

crítico, situação que está causando incomodo para população.

JUSTIFICATIVA

                   Justifica a Vereadora, que se tratam de necessidades realmente urgentes para a

população, esclarecendo ainda que a mesma fez vários ofícios e sem nenhum parecer ou

execução recorre a essa casa na intenção de que as demandas sejam atendidas.

                                                 Pede deferimento.

                                                 Sala das Sessões, 06 de maio de 2022

                                                  ADELAIDE SIQUEIRA

                                                              Vereador